



COMUNITA' MONTANA "MOLISE CENTRALE"

6° zona omogenea

COPIA DI DELIBERAZIONE

GIUNTA COMUNITARIA

Numero 61 Del 25-05-2006

OGGETTO:	DEL.CIPE 17/03 E 52/04-AREA SISMA-APQ"AMBIENTE"- PROG.STRALCIO LAV. ADEGUAM.D.LGS.36/03 DISCARICA DI MONTAGANO-APPROV. PERIZIA DI VAIANTE E SCHEMA ATTO DI SOTTOM.
-----------------	---

Pubblicata il 08-06-2006 prot. 358

L'anno duemilasei il giorno venticinque del mese di maggio alle ore 20,30,

Nella sala della Giunta delibera in merito all'oggetto sopra indicato.

Assiste il Segretario Generale Dr. Giuseppe MURGOLO

Avv. Giovanni FRATANGELO	PRESIDENTE	P
TRIVISONNO ANTONIO	VICE PRESIDENTE	A
MARASCA GIOVANNI	ASSESSORE	P
CERIO ANTONIO	ASSESSORE	P
CALARDO MARIO	ASSESSORE	P
ONORATO FERDINANDO	ASSESSORE	P
MUCCINO FRANCESCO	ASSESSORE	P

presenti n. 6 e assenti n. 1.

PREMESSO:

Che con deliberazione n° 17 del 09.05.2003, il CIPE procedeva alla ripartizione di risorse per interventi nelle aree sotto utilizzate per il triennio 2003 – 2005;

Che con deliberazione n° 32/2004, pubblicata nella G.U. n° 289 del 10.12.2004, il CIPE ha approvato il Programma pluriennale degli interventi per la ripresa produttiva della Regione Molise, in cui sono ricomprese le risorse finanziarie assegnate con Delibera CIPE 17/2003;

Considerato che la Giunta Regionale con deliberazione n° 50 del 20.01.2004 n° 404 del 30.03.2004 ha approvato, per la finalizzazione delle predette risorse finanziarie, l'elenco delle opere da realizzare per singoli settori d'intervento;

Atteso che la Giunta Regionale, con le suddette deliberazioni ha individuato la Comunità Montana Molise Centrale Ente Attuatore, assegnando un finanziamento di € 550.000,00 per la realizzazione del progetto "Attuazione interventi previsti nel Piano Regionale dei Rifiuti nel Comune di Montagano";

Richiamata la deliberazione della Giunta comunitaria n° 85 del 27.04.2005 con cui è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori in parola per un importo di €550.000,00;

Atteso che nel progetto di che trattasi è prevista la fornitura e posa in opera di n° 1 pesa a ponte da ml. 14,00, e n° 1 box controllo pesatura ed opere murarie annesse per un importo complessivo di € 22.795,92 oltre IVA;

Che a seguito degli eventi sismici del 31.10.2002 si sono verificati alcuni dissesti presso l'impianto di trattamento r.s.u. di proprietà di questa Comunità Montana e precisamente presso il capannone adibito ad uffici, servizi igienici e controllo pesatura autocompattatori;

Che la mancata fornitura e posa in opera di n° 1 pesa a ponte da ml. 14,00, e n° 1 box controllo pesatura ed opere murarie annesse, poteva causare l'interruzione di un pubblico servizio

Considerato che la realizzazione degli interventi sopra riportati rivestono carattere d'urgenza indifferibili e di pubblica utilità e dovranno essere affidati alla ditta gestore dell'impianto perché diversamente operando si causerebbe interferenze alla gestione quotidiana dello smaltimento rifiuti;

Considerato che con nota prot. 1574 del 22.04.2004 questo Ente richiedeva alla ditta Giuliani Environment, gestore dell'impianto di trattamento r.s.u. appositi preventivi per la fornitura e posa in opera di n° 1 pesa a ponte da ml. 14,00, e l'installazione di n° 1 box controllo pesatura, da realizzare presso l'impianto di trattamento rsu in località Colle S. Ianni in agro del Comune di Montagano;

Accertato che con Delibera n° 80 l'esecutivo di questo Ente affidava alla ditta Giuliani Enviroment la fornitura e posa in opera di n° 1 pesa a ponte da ml. 14,00, e n° 1 box controllo pesatura, da realizzare presso l'impianto di trattamento r.s.u. in località Colle S. Ianni in agro del Comune di Montagano, per un importo netto di € 21.300,00 oltre IVA dovuta per legge inferiore all'importo conteggiato nel computo metrico estimativo dei lavori di "Attuazione interventi previsti nel Piano Regionale dei Rifiuti nel Comune di Montagano";

Accertato che con Determina Dirigenziale n° 20 del 23/08/2005 la Regione Molise ha formalmente concesso il finanziamento di e 550.000,00 alla Comunità Montana per gli interventi previsti nel progetto di "Attuazione interventi previsti nel Piano Regionale dei Rifiuti nel Comune di Montagano";

Vista la deliberazione della Giunta Comunitaria n° 160 del 07.09.2005 con cui è stato approvato il disciplinare di concessione del finanziamento;

Richiamata la Deliberazione n° 175 del 26.09.2005 con la quale la Giunta della Comunità Montana ha stabilito il sistema di gara da seguire per l'affidamento dei lavori;

Vista la determina n° 473 del 03.10.2005 con la quale si è:

- rettificato ed approvato, per le motivazioni espresse, il quadro economico per l'esecuzione dei lavori di: "Attuazione degli interventi previsti nel Piano regionale dei rifiuti – Stralcio dei lavori di adeguamento al D.Lgs. 36/2003 della discarica intercomunale sita in località Colle S.Ianni in agro di Montagano (CB)" – Delibera Cipe 17/2003 – 1° Stralcio;
- approvato, relativamente al pubblico incanto per l'esecuzione dei lavori il cui importo a base di gara è di € 412.614,62, (diconsi Euro quattrocentododicimilaseicentoquattordici e centesimi sessantadue);
- approvato il bando di gara, in relazione al disposto dell'art. 80, comma 5, del d.P.R. 21 dicembre 1999, n. 554, da pubblicare dalla data del 12.10.2005 all'albo pretorio della Comunità Montana Molise Centrale, del comune di Campobasso, al Comune di Montagano e al comune di Ferrazzano;
- stabilito che il bando di gara doveva essere pubblicato sul sito internet www.comunitamontana-molisecentrale.it, nonché sui quotidiani "NUOVO MOLISE" (Testata locale), "IL TEMPO" (Testata Nazionale) e sul Bollettino Ufficiale della Regione Molise;
- Dato atto che la spesa complessiva di € 550.000,00 verrà finanziata con i fondi della Regione Molise – Delibera CIPE 17/2003, Concessione di finanziamento Determina Dirigenziale Regione Molise n° 20 del 23.08.2005 ;
- Di imputare la spesa all'intervento 2040601 capitolo 1774 impegno n° 568 del bilancio 2005;

Accertato che con nota prot. 6731 del 04.11.2005, il responsabile del Servizio, della Regione Molise, Direzione Generale VI – Servizio Conservazione e tutela dell'Ambiente e Valutazione Impatto Ambientale, Ing. Antonio Campana, trasmetteva alla Comunità Montana la Determinazione n° 152/A del 02.11.2005 di liquidazione prima rata del 10% relativa ai lavori di che trattasi;

Atteso che in data 05.12.2005 presso la sede della Comunità Montana è stata espletata secondo le procedure di legge la gara di pubblico incanto, con il criterio del prezzo più basso, (ribasso sull'importo dei lavori, con la procedura di esclusione automatica delle offerte anomale, ai sensi dell'art. 21, comma 1 bis della legge n. 109/94);

Accertato che con Determinazione Dirigenziale n° 565 del 12.12.2005 questo Ente ha aggiudicato i lavori alla ditta Giuliani Environment s.r.l. con sede in Campobasso, alla via Principe di Piemonte n° 2, con P.IVA e C.F. 00968260703, per un importo netto di € 351.159,27 in relazione al ribasso percentuale offerto del 15,678%;

Accertato che il contratto rep. n° 373, relativo ai lavori in parola, è stato sottoscritto tra le parti presso la sede della Comunità Montana, in data 23.12.2005;

Accertato che con provvedimento n° 65 del 28.12.2005 questa Comunità Montana affidava a tecnici qualificati, l'incarico di Direzione dei Lavori + misura e contabilità, di Coordinatore sulla Sicurezza in fase di Esecuzione, di Collaudatore in Corso d'Opera e del Collaudatore Amministrativo, dei lavori in oggetto;

Accertato che in data 30.12.2005 il Direttore dei Lavori Ing. Giovanni Santoro ha consegnato i lavori di che trattasi alla ditta Giuliani Environment s.r.l.

Accertato che il Disciplinare di Concessione del Finanziamento, approvato con Determina Dirigenziale Regione Molise n° 20 del 23.08.2005, dispone di espletare gli adempimenti di cui alle lettere a),b) e c) del punto 4.1, entro il 31.12.2005, nonché quanto disposto al comma 3 dell'art.9 che prevede di approvare con apposita Delibera la rideterminazione del quadro economico di progetto a seguito di espletamento di gara;

Accertato che con Delibera di Giunta n° 1 del 13.01.2006 l'esecutivo di questa Comunità Montana approvava il nuovo quadro Economico, in relazione delle economie derivanti all'aggiudicazione dei lavori di "Attuazione interventi Piano Regionale Rifiuti – Adeguamento al D. lgs. 36/2003 – Discarica Intercomunale sita in agro del Comune di Montagano - Delibera CIPE 17/2003" per un importo totale di € 550.000,00, giusto quanto disposto dal Disciplinare di Concessione del Finanziamento al comma 3 dell'art.9,;

Atteso che con nota prot. 1139 del 07.03.2006 questa Comunità Montana richiedeva al Presidente della Regione Molise l'autorizzazione all'utilizzo delle economie derivanti dal ribasso d'asta pari a € 40.821,79 (punto 11 del precedente quadro Economico);

Considerato che con nota del 11.04.2006, acquisita al protocollo dell'Ente in data 13.04.2006 prot. 1901, il Direttore dei Lavori Ing. Giovanni Santoro richiedeva a questa Comunità Montana l'autorizzazione alla redazione di una perizia di variante e suppletiva ai sensi dell'art. 25 comma 3, II° periodo della Legge 109/94 ovvero per cause impreviste ed imprevedibili, finalizzata a sanare le situazioni elencate nella nota, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Atteso che gli interventi da realizzare non comportano varianti sostanziali alla realizzazione dell'opera appaltata e rientrano tra quelle non prevedibili in fase di progettazione;

Considerato altresì che le variazioni di spesa non supera il 5% dell'importo originario del contratto e, quindi riconducibile al finanziamento assentito;

VISTA la perizia di variante tecnica e suppletiva, che anche se non materialmente si intende allegata alla presente determinazione, composta dai seguenti allegati :

- 1) Relazione Tecnica e Quadro Economico;
- 2) Planimetria piazzali;
- 3) Particolari costruttivi copertura imianto di separazione;
- 4) Particolari costruttivi drenaggi e pavimentazioni;
- 5) Computo metrico estimativo
- 6) Quadro di raffronto;
- 7) Analisi nuovi prezzi
- 8) Schema atto di sottomissione;

VISTO il quadro economico, allegato alla relazione di cui al punto precedente, come appresso sviluppato :

A	Lavori		
A1	Lavori di somma urgenza eseguiti in economia		21.300,00
A2	Importo Lordo lavori di adeguamento	428.207,43	
A2.1	Oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso d'asta	20.630,00	
A2.2	Importo lavori soggetto a ribasso d'asta	407.577,43	
A2.3	A detrarre ribasso d'asta del 15,678	63.899,99	
A3	Importo Netto dei lavori		364.307,44
	Sommano Lavori		385.607,44
B	Somme a disposizione		
B1	IVA al 10% sui lavori	38.560,74	
B2	Spese di Progettazione stralcio	5.512,30	
B3	Spese redazione Perizia	4.668,77	
B4	Spese di Dir. Lavori + misura e contab.	18.227,32	
B5	Coordinatore sicurezza progettazione	5.410,37	
B6	Coordinatore sicurezza esecuzione	9.170,06	
B7	Collaudatore in C.O. ed Amministrativo	8000,00	
B8	Cassa prev. 2% su B2+B3+B4+B5+B6+B7	1.019,78	
B9	IVA 20% su B2+B3+B4+B5+B6+B7+B8	10.401,72	
B10	Spese Generali	13.530,10	

10	Incentivo legge 109/94	9.020,07	
11	Imprevisti e/o economie	49,54	
12	Economie da poter utilizzare previa autorizzazione	40.821,79	
	Totale somme a disposizione		164.392,56
	In Totale	€	550.000,00

Accertato che la ditta Giuliani Environmento ha sottoscritto lo schema atto di sottomissione per un importo aggiuntivo netto pari ad € 13.148,17;

Accertato altresì che per effetto dei lavori di variante e migliorativi di che trattasi, il tempo utile per l'esecuzione dei lavori deve essere prorogato di gg. 30, così come riportato all'art. 4 dello schema atto di sottomissione;

CONSIDERATO che occorre procedere all'approvazione della suddetta perizia di variante e suppletiva nonché del quadro economico e dello schema di atto di sottomissione in essa contenuti;

CONFERMATO l'impegno della spesa di € **550.000,00** all'intervento **2040601**, Cap. **1774**, imp. n° **188.01 in conto residui** del bilancio di previsione anno 2006;

VISTA la Legge 109/94 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.M. 555/1999;

VISTO il vigente Regolamento dei servizi e degli uffici;

DATO ATTO che è stata acquisita da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, anche l'attestazione relativa alla copertura finanziaria di cui all'art. 151, 4° comma, del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267;

DELIBERA

DI APPROVARE come approva la perizia di variante tecnica e suppletiva relativa ai lavori "Attuazione interventi Piano Regionale Rifiuti – Adeguamento al D. lgs. 36/2003 – Discarica Intercomunale sita in agro del Comune di Montagano - Delibera CIPE 17/2003" composta dai seguenti allegati :

- 1) Relazione Tecnica e Quadro Economico;
- 2) Planimetria piazzali;
- 3) Particolari costruttivi copertura imianto di separazione;
- 4) Particolari costruttivi drenaggi e pavimentazioni;
- 5) Computo metrico estimativo
- 6) Quadro di raffronto;
- 7) Analisi nuovi prezzi
- 8) Schema atto di sottomissione;

DI APPROVARE il seguente quadro economico, allegato alla relazione di cui al punto precedente, come appresso sviluppato :

A	Lavori		
A1	Lavori di somma urgenza eseguiti in economia		21.300,00
A2	Importo Lordo lavori di adeguamento	428.207,43	
A2.1	Oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso d'asta	20.630,00	
A2.2	Importo lavori soggetto a ribasso d'asta	407.577,43	
A2.3	A detrarre ribasso d'asta del 15,678	63.899,99	
A3	Importo Netto dei lavori		364.307,44
	Sommano Lavori		385.607,44
B	Somme a disposizione		
B1	IVA al 10% sui lavori	38.560,74	

B2	Spese di Progettazione stralcio	5.512,30	
B3	Spese redazione Perizia	4.668,77	
B4	Spese di Dir. Lavori + misura e contab.	18.227,32	
B5	Coordinatore sicurezza progettazione	5.410,37	
B6	Coordinatore sicurezza esecuzione	9.170,06	
B7	Collaudatore in C.O. ed Amministrativo	8000,00	
B8	Cassa prev. 2% su B2+B3+B4+B5+B6+B7	1.019,78	
B9	IVA 20% su B2+B3+B4+B5+B6+B7+B8	10.401,72	
B10	Spese Generali	13.530,10	
10	Incentivo legge 109/94	9.020,07	
11	Imprevisti e/o economie	49,54	
12	Economie da poter utilizzare previa autorizzazione	40.821,79	
	Totale somme a disposizione		164.392,56
	In Totale	€	550.000,00

DI APPROVARE lo schema di atto di sottomissione allegato alla perizia di variante e suppletiva di che trattasi, stabilendo che lo stesso sarà regolarmente redatto in forma di atto pubblico e sottoposto a regolare registrazione fiscale;

Di affidare gli ulteriori lavori alla ditta Giuliani Environmento per un importo aggiuntivo netto pari ad € 13.148,17 come riportato nello schema atto di sottomissione sottoscritto;

Di prorogare per effetto dei lavori di variante e migliorativi di che trattasi, il tempo utile di gg. 30, così come riportato all'art. 4 dello schema atto di sottomissione, determinando così la nuova scadenza per il 27.06.2006;

Accertato altresì che per effetto dei lavori di variante e migliorativi di che trattasi, il tempo utile per l'esecuzione dei lavori deve essere prorogato di gg. 30, così come riportato all'art. 4 dello schema atto di sottomissione;

CONFERMATO l'impegno della spesa all'intervento **2040601**, Cap. **1774**, imp. n° **188.01** in conto residui del bilancio di previsione anno 2006;

DI DISPORRE che copia della presente deliberazione, venga inoltrata alla Regione Molise – Assessorato all'Ambiente - come previsto nel Disciplinare di Concessione del Finanziamento al comma 3 dell'art.9, per gli atti di competenza;

DI DARE ATTO che i provvedimenti gestionali e contabili, conseguenti alla presente deliberazione, saranno adottati dal Responsabile del servizio in forma di "determinazioni" art. 183, comma 9, del T.U.E.L. n.267/2000;

DI DISPORRE che il presente provvedimento VENGA inserito nell'elenco da comunicare ai capigruppi consiliari per effetto dell'art. 25 del più volte citato T.U.E.L. n. 267/2000;

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, 4^comma, del T.U.E.L. n.267/2000.

DI DARE ATTO che la presente determina:

- è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile (art. 151, 4° comma D.Lgs. 267/2000);
- va comunicata, per conoscenza, al Presidente dell'Ente;
- va pubblicata all'albo pretorio di questo Ente;
- va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso il Settore "Affari Generali".

Parere del responsabile del servizio ai sensi dell'art. 49 1° comma d.lgs 267/2000:

Favorevole

Lì 25-05-06

Il Responsabile del Servizio
f.to Geom. Nicolino D'ELISIIS

Parere del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell'art. 49 1° comma d.lgs 267/2000:

Favorevole

Lì 25-05-06

Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to Antonio FRATANGELO

Il presente verbale viene sottoscritto come segue:

Il Presidente
f.to Avv. Giovanni FRATANGELO

Il Segretario Generale
f.to Dr. Giuseppe MURGOLO

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

(ART. 125, 1° comma, del D. Lgs 18/08/2000, n. 267)

Prot. N. del 08-06-06

Si da atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione all'Albo Pretorio, ai Capigruppo Consiliari.

Ferrazzano li 08-06-06

Il Segretario Generale
f.to Dr. Giuseppe MURGOLO

La su estesa deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio il giorno 08-06-2006 per rimanervi quindici consecutivi. (art. 124, comma 1, del TUEL n. 267/2000)

Ferrazzano li 08-06-2006

Il Responsabile del Servizio

Copia conforme all'originale

Ferrazzano li _____

Il Segretario Generale
Dr. Giuseppe MURGOLO

REGISTRO GENERALE N. _____

Si attesta che la presente deliberazione:

è stata pubblicata all'Albo Pretorio della Comunità
è stata trasmessa per l'esecuzione all'ufficio di ragioneria

Il 08-06-2006
Il 08-06-2006

Ferrazzano li _____

Il Segretario Generale
f.to Dr. Giuseppe MURGOLO
